Esasen,

dillerin kaynağı ve ortaya çıkışı ile başlayan tartışmalar, lafız ile mânâ arasındaki

ilişki üzerinden çeşitli teori ve tartışmalara kapı aralamıştır.

Yeryüzündeki en eski dillerden kabul edilen Arap dilinde seslere ve ses-

mânâ ilişkisine büyük önem verilmiştir. el-Halîl b. Ahmed (ö. 175/791),

Sîbeveyhi (ö. 180/796), İbn Cinnî (ö. 392/1002) gibi Arap dilbilimcileri, daha ilk

dönemden itibaren dildeki seslerin özellikleri, seslerin çıkış yerleri, ses-mânâ

ilişkisi gibi konulara temas etmişlerdir. Onların lafız ve sese olan ilgisinde, Arap

dilinin ses yapısı ve kelime çeşitliliğinin yanı sıra, Kur’ân’ı Kerim’in kulaklara ve

Lafız ve mânâ arasındaki ilişkiden de bahseden Hintli dilciler

bu ilişkinin zorunlu, tabii, ilahi ya da zati olabileceğini tartışmışlardır80.

Antik Yunan’dan dilin kaynağı ve lafız-mânâ ilişkisi konusunda, Araplara

miras kalan düşünce biçimleri81, ilk dönem Arap âlimler arasında ihtilafa yol

açmıştır. Meşhur müfessir Râzî (ö. 606/1209), Araplar arasındaki bu ihtilafı şöyle

özetlemektedir:

“Lafızların mânâya delâleti bahsinde dört görüş vardır. Birincisi, lafızlar

Allah’ın vaz‘ı ile mânâya delâlet ederler. İkincisi, lafızlar insanların vaz‘ı ile

mânâya delâlet ederler. Üçüncüsü, lafızların bir kısmı Allah’ın; bir kısmı da

da seslerin mânâsını tevil etmeye sevketmiştir84.

Hicri II. asırda, el-Halîl b. Ahmed ve Sîbeveyhi, bazı lafızların sesleri ile

mânâsı arasında bağ kurarak, lafız-mânâ ilişkisine işaret eden ilk dilcilerden

olmuşlardır. Hicri IV. asırda, iştikâk ekolünden İbn Fâris (ö. 395/1004),

Mekâyîsu’l-Luga mucemini taklîb85 esasına göre sıralamış; örneğin ك-ل-م

80 ʻAbdulcelîl, 2001, 14-15.
81 Enîs, 1993, 64.
82 Muhammed b. Ömer b. Hüseyin er-Râzî, el-Mahsûl fi ‘İlmi Usûli’l-Fıkh, 2. baskı, (thk.:

T. Câbir Feyyâz el-‘Alevânî), Müessesetü’r-Risâle, Kahire, ts., C. I, ss. 181-183.

Gazzâli, Kâdî Abdulcebbâr gibi âlimler de lafız-mânâ ilişkisine değinmişlerdir.

Farabi (ö. 339/950), lafız-mânâ ilişkisinde, akılla idrak edilen anlam ve

kavramların dış dünyada bulunan varlıklara zihinde yapılan nispetin doğal

olduğunu söylerken; söz konusu anlam ve kavramların lafızlara nispetinin

insanların uzlaşması ile olduğunu söylemektedir. İbn Sina’ya göre de lafzın

mânâyla ilişkisini belirleyen insandır. Gazzâlî de (ö. 505/1111) lafız-mânâ

ilişkisine yaklaşımda benzer görüşe sahiptir. İsim müsemma ayrımına dikkat

çeken Gazzâlî, bir şeyin dış dünyadaki, zihindeki ve dildeki varlığından

bahsetmiş, somut ve zihinde var olan şeyler topluma göre değişmezken lafızların

değişkenlik gösterdiğini söylemiştir.

Herakleitos ile lafız-mânâ arasındaki zorunlu ilişki noktasında aynı görüşü

paylaşmasa da, aralarında tabii ve nedenli bir ilişki olduğunu söylemektedir118.

Araplarda lafız-mânâ arasında zorunlu ilişki olduğunu söyleyenlerin en

meşhuru Mutezile kelam ekolünden olan Abbâd b. Süleyman es-Saymarî (ö.

250/864)’dir. Ona göre lafız ile mânâ arasında zâtî bir delâlet ilişkisi vardır. Eğer

aksi olsaydı herhangi bir lafzın herhangi bir anlam için konulması sebepsiz bir

tercih olurdu119. Abbâd’a Farsça’da taş anlamına gelen “idgâg” “ادغاغ” kelimesi

sorulmuş, o da kelimeyi oluşturan seslerde şiddetli bir kuruluk gördüğünü ve bu

Aristo (M.Ö. 384/322), hocası Platon’un dille ilgili görüşlerine karşı

çıkarak lafız-mânâ arasında tabii ilişki olmadığını bunun toplumsal uzlaşma

neticesinde meydana geldiğini söylemiş ve isimlerin tahlilinden eşyanın

mahiyetine inmenin batıl olduğunu vurgulamıştır125.

Arap dilci el-Cürcânî (ö. 471/1079) konuyla ilgili lafzın mânâya

121 Abdullah el-Alâyilî, Tezhîbu’l-Mukaddimeti’l-Luğaviyye, Daru’s-Suâl, 3.Baskı, 1985,

Dımaşk, ss. 44-47.
122 Emile Benveniste, Problems in General Linguistics, (çev. M. E. Meek), University of

Miami Press, Florida, 1971, s. 45, Roman Jakobson, Sittu Muhadarat fi’s-Savti ve’l-Mana, (çev.

güçlü mânâlar için güçlü sesleri kulları belirtilmektedir. Arap dilinde ses-mânâ

ilişkisi temelde el-Halîl b. Ahmed, Sîbeveyhi ve İbn Cinnî’nin görüşlerine

dayanmaktadır147. Klasik dönemde İbn Düreyd, Ebu Abdurrahman es-Süheyli ve

İbn Kayyım el-Cevziyye (ö. 751/1350), modern dönemde Fâris eş-Şidyâk, Subhî

es-Sâlih (1926-1986), İbrahim Enîs (1906-1977), Muhammed Mubârek, Mâzin

Mubârek gibi Arap dilcileri de ses-mânâ ilişkisiyle ilgili söz söylemişlerdir.

Burada önemine binaen, klasik dönemden el-Halîl, Sîbeveyhi ve İbn Cinnî,

modern dönemden ise İbrahim Enîs ve Subhî es-Sâlih’in görüşlerine yer

verilecektir.

1.2.2.1. el-Halîl b. Ahmed (ö. 175/791)

el-Halîl b. Ahmed, ses-mânâ ilişkisine ilk kez değinen kişidir. Arapların

cırcır böceğinin ötüşüne, uzayan bir ses olduğu için, الُجنْدُب صَر Cırcır böceği öttü

dediğini, şahin için ise kesik kesik ve sert bir biçimde öttüğü için البَازِّى Şahin صَرْصَرَ

öttü dediklerini zikretmiştir.

dilin sesleri taklit ettiğine ve seslerin mânâya delâlet ettiğine işaret etmektedir149.

Ancak İbrahîm Enîs, bu metodun esas amacının, kullanımda olan veya olmayan,

bütün olası kelimeleri saymak ve gözden herhangi bir kelime kaçırmamak

olduğunu söylemiştir150.

1.2.2.2. Sîbeveyhi (ö. 180/796)

Lafız-mânâ ilişkisine dair el-Kitâb isimli eserinde “باب اللفظ للمعاني” başlığıyla

ilk kez delâlet teorisi ortaya koymaya çalışan Sîbeveyhi, bazı vezin ses yapılarının

mânâyla ilişkisi olduğundan bahsetmiştir151.

الغثيان ,kaynamak الغليان ,sıçramak النقزان ,vezninde gelen masdarların الفَعَلَان

1.2.2.3. İbn Cinnî (ö. 392/1002)

Ses-mânâ ilişkisi konusunda el-Halîl ve Sîbeveyhi’in çalışmalarının

semeresi; seslerin delâleti konusunda çığır açan, ses-mânâ uyumunun analizini ve

gerekçelerini ortaya koyan İbn Cinnî’nin el-Hasâis isimli kitabı olduğu

söylenebilir154. İbn Cinnî’de ses-mânâ ilişkisi iki başlıkta incelenmektedir.

parçalı ve parçalarüstü seslerin delâleti ele alınacak, cennet ve cehennem

lafızlarında seslerin mânâya delâleti incelenecektir.

2.1. Kur’ân’da Seslerin Delâleti İle İlgili Çalışmalar

Kur’ân’da seslerin delâleti konusu, klasik dönemde, dil ve belâgatın çeşitli

meseleleri altında ele alınmıştır. er-Rummâni (ö. 384/994), el-Hattâbî (ö.

388/998), İbnü’l-Esîr (ö. 630/1233) ve Bâkıllânî (ö. 402/1012) gibi belâgat

âlimlerinin; İbn Cinnî, İbn Kayyım, es-Süheylî (ö.581/1186) gibi dilcilerin,

Kur’ân’da seslerin delâletine, dolaylı olarak değindiği görülmektedir. Söz konusu

belâgat âlimleri, Kur’ân’da seslerin delâleti için ائتلاف, التلاؤم uyumluluk tabirlerini